SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OF/GAB/SEMUS/N°.: 00584/ 2022

Linhares/ES, 12 de Abril de 2022.
A SUA EX°.
ROQUE CHILE DE SOUZA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ASSUNTO: Protocolo 008167/2021

Senhor Presidente,

Em atencd@o ao contido no OFICIO/GAB./PRES./C.M.L./N° 2.735/2021,
onde o ilustre vereador JADIR RIGOTTI JUNIOR solicita informagoes
acerca do atendimento na Unidade de Saude da Familia “Luiz
Candido Durdo"” em Pontal do Ipiranga, encaminhamos anexo,
MEMORANDQO/COOR/SF/N® 177 /2022.

Colocamo-nos & disposig@o para qualquer esclarecimento necessario.

Respeitosamente,

/ ‘
SAULO R _ GO el
A UNICIPAL DE SAUDE
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DEPARTAMENTO DE ATENGCAO PRIMARIA A SAUDE
Avenida Cerejeira, n®. 280, Edificio Prima CittaBusinnes, Torre II, 3°. Andar, sala
304-Bairro Movelar —=CEP: 29906-014- Linhares - ES
E-mail: psf@linhares.es.gov.br 1 :

atencaobasica.saude@linhares.es.gov.br
Contatos: 3372-2063

SaudedaFamilia

MEMORANDO/COOR/SF/N°.177/2022.

Linhares/ES, 06 de abril de 2022.

AQOS CUIDADOS.

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
Linhares — ES.

REF: RESPOSTA AO OF/GAB./PRES./C.M.L./N°® 2.735/2021 - PROTOCOLO N°
008167/2021.

Senhor Secretdrio,

Em atencdo ao OFICIO/GAB./PRES./C.M.L./N° 2.735/2021 — PROTOCOLO N°
008167/2021, de 25 de novembro de 2021, cientificamos que a equipe de
Estratégia de Saude da Familia lotada na Unidade de Sadde da Familia “Luiz
Candido Durdo” - Pontal do Ipiranga, atua de segunda a sexta-feirq,
prestando servico médico, farmacéutico e de enfermagem. Esclarecemos
gue uma vez na semana, nas quartas-feiras, a enfermeira Adriana Aparecida
Pereira Pelegrini, possui dia de estudo protegido, por atuar no Programa de
Qualificacdo da Atencd@o Primdria & Saude pelo Instituto Capixaba de
Ensino, pesquisa e Inovacdo em Saude - ICEPI.

Quanto ao aumento da demanda em tempo de veraneio, cientificamos
que esta secretaria otimiza os servigos em saude, aos finais de semana, em
tempo integral (diurno e noturno), iniciando na virada de ano até o
Carnaval, ofertando atendimento médico, de enfermagem e farmacéutico
durante todo o periodo, além de disponibilizar servigo de remogao extra.

Atenciosamente,

Dotz
Livia Teixeira de Oliveira Pimentel
Departamento de Saude da Familia

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003200370033003A005000, Documento assinado Icp
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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OFiCIO. /IGAB. | PRES./C.M.L./N°. 2.735/2021
07 dezembro 2021.

No ato da resposta, favor fazer referéncia ao protocolo n®. 008167/2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (SEMUS)

Atendendo ao requerimento supracitado, datado de 26/11/2021, apresentado na
Sessdo Ordinaria do dia 06/12/2021, pelo ilustre vereador JADIR RIGOTTI
JUNIOR, encaminho oficio em anexo.

Certo de poder contar com vossa prestimosa atengdo aos reclames do nobre
Parlamentar, a qual vem ao encontro dos anseios de toda a coletividade, desde
ja expresso minhas cordiais saudagoes e fico no aguardo de seu manifesto
quanto ao pleito.

Atenciosamente,
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AO SENHOR

SAULO RODRIGUES MEIRELLES
SECRETARIO MUNICIPAL
NESTA.
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OFICIO - 106
Ao ilustrissimo Senhor

SAULO RODRIGUES MEIRELLES

Secretario Municipal de Satide de Linhares/ES.

Dirijo-me & Vossa Senhoria na qualidade de autoridade representante do poder legislativo
municipal, para requerer, ao Ilustrissimo Secretario, que realize o estudo técnico abaixo,
com 0 objetivo de otimizar e melhorar a prestagdo legislativa a populacéo:

A pedido da comunidade do pontal do Ipiranga, solicito & Vossa Senhoria que estude a
possibilidade para ofertar atendimento no posto de satde do Pontal do Ipiranga com
médico (a) ¢ enfermeiro (a), de segunda-feira a sexta-feira, tendo em vista que atualmente
o servigo é prestado de segunda-feira & quinta-feira, o que ndo atende as necessidades da
comunidade, que necessita da prestagdo de servigo todos os dias da semana. A distdncia
entre o balneério e a cidade de Linhares, somada a uma alta demanda de atendimento
médico com as festas de fim de ano evidenciam a necessidade da prestagdo do servigo de
diariamente. Assim, solicito & Vossa Senhoria para que indique um profissional com
carga horéria que atenda as necessidades da comunidade.

Certo de que a solicitagdo serd atendida fique com meus votos de mais alta estima e
consideragdo.

Linhares/ES 25 de novembro de 2021.

E \ ..
JAD&L&{I JUNIOR

Vereador
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
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